



افزایش تحریم‌ها همزمان با مذاکره در تهران

مذاکره نمایندگان ایران و آژانس در حالی روز پنج شنبه (23 آذر) در تهران برگزار شد...

آمریکا 7 شرکت و 5 شخصیت ایرانی را تحریم کرد
افزایش تحریم‌ها همزمان با مذاکره در تهران

مذاکره نمایندگان ایران و آژانس در حالی روز پنج شنبه (23 آذر) در تهران برگزار شد و طرفین ضمن ابراز رضایت از نتیجه گفت وگوها بر تداوم آن در 27 دی توافق کردند که همزمان و در روز مذاکرات، آمریکا تحریم‌های جدیدی علیه برخی دیگر از اشخاص و شرکت‌های ایرانی از جمله فریدون عباسی، رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان اعمال کرد. علی اصغر سلطانی، نماینده دائم ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و سرپرست تیم مذاکره‌کننده کشورمان با آژانس پس از نشست تهران گفت: هیأت نمایندگان آژانس در سفر یک روزه به تهران در نشست فشرده و در دو نوبت صبح و عصر با نمایندگان ایران مذاکره کردند.

وی ادامه داد: این گفت وگوها پنجشنبه 23 آذر در فضایی مثبت و سازنده برگزار شد و پیشرفت خوبی بدست آمد. سلطانی همچنین اظهار کرد: در پایان این نشست یک روزه مطابق توافق صورت گرفته میان دو طرف، دور بعدی مذاکرات 27 دی ماه در تهران برگزار خواهد شد.

هرمان ناکارتس معاون مدیرکل آژانس و سرپرست تیم هفت نفره آژانس که به تهران سفر کردند، پس از بازگشت از ایران ضمن 171#&؛ خوب توصیف کردن نشست تهران؛ گفت که انتظار می‌رود مذاکرات میان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و ایران درباره چگونگی انجام تحقیقات از برنامه هسته‌ای ایران ماه آینده به یک توافق منجر شود.

خبرگزاری رویترز از وین با اعلام این خبر گزارش داد: هرمان ناکارتس، معاون مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از مذاکرات روز پنجشنبه در تهران، روز جمعه در فرودگاه وین به خبرنگاران گفت که ما توانستیم پیشرفت حاصل کنیم. قرار است گفت وگوهای بیشتری در تاریخ 16 ژانویه میان دو طرف انجام گیرد.

ناکارتس گفت: ما انتظار داریم یک رویکرد ساختاری را نهایی کنیم و سپس بلافاصله پس از آن اجرای آن را آغاز کنیم. وی ادامه داد: ما نشست‌های خوبی داشتیم.

همچنین بنا بر گزارش خبرگزاری فرانسه، ناکارتس گفت: ما توافق کردیم در تاریخ 16 ژانویه سال آینده میلادی بار دیگر با یکدیگر دیدار کنیم، و انتظار داریم در آن نشست رویکرد ساختاری را نهایی و بلافاصله اجرای آن را آغاز کنیم.

وی افزود: پارچین 171#&؛ بخشی از این رویکرد ساختاری است؛

براساس این گزارش، 171#&؛ رافائل گروسی؛ دستیار مدیرکل آژانس هم در مذاکرات تهران، ناکارتس را همراهی می‌کرد. موضوع مذاکرات

قبل از مذاکرات پنجشنبه در تهران، اعلام شده بود که موضع این مذاکرات 171#&؛ تدوین مدالیته‌ای جدید؛ برای حل موضوع مطالعات ادعایی و امکان‌بازرسی آژانس از سایت پارچین است.

ناکارتس پیش از ورود به تهران گفت: هدف از این سفر، رسیدن به توافق بر سر مسائل مهم مربوط به 171#&؛ جنبه‌های احتمالی نظامی؛ برنامه اتمی ایران است.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که به انجام بعضی از آزمایش‌های مربوط به برنامه اتمی ایران در مجتمع صنایع دفاعی پارچین مظنون است، خواهان بازدید از این مرکز نظامی است.

از نوامبر 2011 به این سو که آژانس 171#&؛ تحت فشار آمریکا؛ یک ضمیمه 64 پاراگرافی حاوی ادعاهایی درباره وجود یک بعد نظامی در برنامه هسته‌ای ایران منتشر کرد این مذاکرات برای رسیدن به چارچوبی برای حل و فصل موضوع آغاز شده ولی هنوز به تدوین یک سند نهایی منجر نشده است.

از دید ایران، ورود به این بحث- که بازدید از پارچین تنها یکی از موارد آن است- تنها زمانی امکانپذیر است که یک مدالیته میان ایران و آژانس که معین کند وظایف و تعهدات هر یک دو طرف در هر مقطع چیست، نهایی شده باشد.

تهران اسناد مربوط به 171#&؛ ابعاد احتمالی برنامه هسته‌ای ایران؛ را کاملاً جعلی و ساختگی می‌داند و این موضوعی است که دو روز پیش روزنامه گاردین هم آن را تأیید کرد و اسرائیل را مقصر اصلی آن معرفی نمود.

در این باره باید یادآور شد که آژانس در گزارش اخیر خود درباره سایت پارچین به گزارش I.S.I.S.

- سایت فنی وابسته به سیا- استناد می‌کند و می‌نویسد بعد از درخواست آژانس برای بازرسی از پارچین، در اطراف ساختمان مورد نظر آژانس در این سایت نظامی فعالیت‌هایی صورت پذیرفته است و این فعالیت‌ها باعث می‌شود که آژانس پس از دسترسی به پارچین هم قادر به 171#&؛ راستی آزمایی؛ درباره عدم فعالیت هسته‌ای نظامی در این سایت نباشد!

تحلیلگران سیاسی در این باره معتقدند: آژانس، اولاً در گزارش‌های قبلی اعلام می‌کرد 171#&؛ اگر اجازه بازرسی از پارچین داده

شود؛ ولی این بار به جای حرف اضافه «؛ اگر؛ از کلمه «؛ بعد از؛ استفاده شده و بازرسی را قطعی تلقی کرده اند! ثانیاً؛ آورده است چون تغییراتی در سایت پارچین داده شده، آژانس بعد از بازرسی هم قادر به اعلام نتیجه نهایی «؛ راستی آزمایی؛ نخواهد بود! یعنی این که حتی پس از اجازه بازرسی هم، تغییری در ماجرا پدید نمی آید! پس این همه اصرار برای بازدید از مراکز نظامی به چه منظوری است؟! پاسخ را فقط به فقط در این جمله می توان یافت «؛ ارزیابی توان نظامی جمهوری اسلامی ایران؛! یعنی دقیقاً همان خیانتی که تاکنون درباره سایر مراکز مورد بازرسی مرتکب شده اند. با توجه به اینکه جزئیات مذاکرات روز پنجشنبه منتشر نشده و طرفین فقط به ابراز رضایت از نتیجه مذاکرات و تداوم آن در 27 دی اکتفا کردند باید منتظر ماند که آیا در دور بعدی گفت وگوها، ایران و آژانس بر سر تدوین مدالیته ای جدید که خواست دو طرف را برآورده کند، به توافق خواهند رسید یا اینکه آژانس بار دیگر تحت فشارهای آمریکا و لابی صهیونیست مسیر دیگری را در پیش خواهد گرفت؟

بازتاب مذاکرات تهران

خبر توافق ایران و آژانس برای تداوم گفت وگوها در 27 دی ماه تقریباً به عنوان خط خبری و تیتربک اکثر رسانه های خارجی که این مذاکرات را انعکاس دادند، گزارش شد.

روزنامه «؛چاینا دیلی؛ با انتشار مطلبی به دیدگاه ایران نسبت به نتایج این مذاکرات پرداخته و نوشته مقامات ایرانی این گفت وگوها را «؛ سازنده؛ خوانده اند. این روزنامه اشاره کرده که هیئت دیپلمات های آژانس، شامل هفت نفر بوده که «؛ هرمن ناکارتس؛، معاون مدیرکل این نهاد، ریاست آن را برعهده داشته است. چاینا دیلی همچنین به نقل از علی اصغر سلطانی، نماینده ایران در آژانس نوشته گفت وگوها سازنده بوده و پیشرفت خوبی حاصل شده است. علاوه بر این، به گفته وی، دو طرف توافق کرده اند که دور بعدی مذاکرات را در تاریخ 16 ژانویه 2013 برگزار کنند.

روزنامه «؛ دیلی استار؛ نیز از دیگر مطبوعاتی است که به این موضوع پرداخته و نوشته هرچند به بیان ایران، در مذاکرات روز پنج شنبه پیشرفت حاصل شده، اما هیچ جزئیاتی به جز اینکه دو طرف بار دیگر در نیمه ژانویه با هم به مذاکره می پردازند، منتشر نشده است. این روزنامه می افزاید آژانس بین المللی انرژی اتمی هیچ اظهارنظر فوری درباره این مذاکرات نداشته و مشخص هم نیست که آیا بازرسان آژانس آن گونه که می خواستند، اجازه دسترسی به مرکز نظامی «؛ پارچین؛ را یافته اند یا خیر. این روزنامه در ادامه مطلب خود با بیان تاریخچه ای از مذاکرات ایران و آژانس و مهمترین مباحث موجود فیما بین پرداخته است.

در همین رابطه خبرگزاری «؛ اینترپرس؛ افشا کرده که نمودار هسته ای منتسب به ایران که اخیراً از سوی خبرگزاری «؛ آسوشیتدپرس؛ منتشر شده بود، از یک مقاله علمی قابل دسترسی در اینترنت کپی شده است. آسوشیتدپرس با انتشار نمودار مذکور که مدعی بود از سوی مقامات یک کشور منتقد برنامه هسته ای ایران در اختیارش قرار گرفته، این ادعا را مطرح کرده بود که ایران در حال تحقیق برای انجام آزمایش های عظیم انفجاری هسته ای است. اکنون اینترپرس با انتشار تصویری فاش کرده که نمودار مذکور در شماره 239 از مجله «؛ طراحی و مهندسی هسته ای؛ (Nuclear Engineering and Design) در ماه ژانویه سال 2009 به چاپ رسیده و آژانس هم کاملاً از آن آگاه است.

تحریم های جدید آمریکا علیه ایران

در روز برگزاری مذاکرات ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی، دولت آمریکا در اقدامی خصمانه و برخلاف ادعاهای اخیر مقامات این کشور مبنی بر آمادگی برای تعامل و گفت وگو با ایران، تحریم های جدیدی را علیه برخی دیگر از اشخاص و موسسات کشورمان اعمال کرد.

خبرگزاری رویترز در این باره گزارش داد: وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد که با اعمال تحریم های جدید علیه این شرکت ها و افراد آنها از تجارت در شرکتها یا شهروندان آمریکایی منع می شوند و سرمایه هایی که در آمریکا داشته باشند مسدود می شود. این گزارش حاکی است: بانکهای خارجی که تبادلات این شرکت ها و افراد را مدیریت کنند نیز می توانند دسترسی به نظام بانکی آمریکا را براساس رژیم تحریم های این کشور از دست بدهند. دیوید کوهن، معاون خزانه داری آمریکا با ادعای غیرقانونی بودن فعالیت غنی سازی ایران در بیانیه ای اعلام کرد: آمریکا آنهایی را که در فعالیت های غنی سازی غیرقانونی ایران مشارکت دارند هدف خواهد گرفت. جهان به وضوح اعلام کرده است که این فعالیتها غیرقابل پذیرش هستند.

خزانه داری آمریکا اعلام کرد که تحریم های تازه اعلام شده عملیاتی بین المللی خرید توسط سازمان انرژی اتمی ایران، شرکت فناوری سانتریفیوژ ایران و برنامه غنی سازی اورانیوم ایران را هدف می گیرد. بنا بر این گزارش افرادی که این تحریم ها آنها را هدف گرفته شامل فریدون عباسی دوانی، سید جابر صفدری، مرتضی احمد علی بهزاد، امیرحسین رحیمیار و محمدرضا رضوانیان زاده هستند.

شرکتهای تحریم شده شامل پویاکنترل، ایران پویا، صنایع دریانوردی آریانیکان، فاراتک، گروه صنعتی ندا، طرح و پالایش و تولید ابزار برشی ایران هستند.

بی بی سی نیز به نقل از «؛ ویکتوریا نولاند؛ سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گزارش داد: ایالات متحده تحریم های اعمال شده علیه ایران را با افزودن نام پنج فرد و هفت شرکت مرتبط با برنامه هسته ای این کشور گسترش داده است. وی افزود «؛ این موسسه ها و افراد به خاطر ارائه کالا، فناوری و خدماتی که توانایی ایران را برای غنی سازی اورانیوم یا احداث نیروگاه آب

سنگین تحقیقاتی افزایش می دهد، تحریم شده اند. « باراک اوباما؛ رئیس جمهور آمریکا نیز دو روز پس از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری این کشور و به رغم ادعای گفت وگو با ایران پنج مقام و چهار شرکت ایرانی را در لیست تحریم های یکجانبه آمریکا قرار داد.